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1 HYRJE

Bashkia Mirdité kérkon té realizojé projektin e zbatimit me objekt “Studim Projektim
Rikonstruksion té mjediseve né bashképronési ose té pérbashkéta né ndértesa
(pallate), qyteti Rréshen-Rubik (Faza 3”, Bashkia Mirdité.

1.1 RIKONSTRUKSION AMBJENTEVE NE NDERTESA BANIMI (PALLATE),
QYTETI RRESHEN-RUBIK (FAZA 3”

1.1.1 VENDODHJA DHE PERSHKRIM I PERGJITHSHEM

1.1.1.1 Vendndodhja e objektit né studim

Vendndodhja e objekteve té studimit ndodhet né qytetin Rréshen dhe Rubik, bashkia
Mirdité, te specifikuar sipas listes dhe planvendosjes bashkengjitur.

Godinat ndodhen te shperndara ne pjese te ndryshme te gytetit.

Pozicionimi i objekteve né qytetin Rreshen
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Godinat kufizohen né pjesén veriore me lumin Zmeja, né pjesén lindore me zonen
ekonomike, né jug me lagjen Rec, dhe né peréndim me pérroin e Kulmes. Godinat
varijojne nga 2 — 3 kate.

Pozicionimi i objekteve né qytetin Rubik
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Godinat kufizohen né pjesén veriore me lagjen e Vjeter, né pjesén lindore me lumin Fan, né
jug me rrugén unaza Vogel-Rruga e Kishes, dhe né peréndim me brezin e fundit te bllokut

te pallateve. Godinat varijojne nga 2 — 5 kat.

Te dhena per ndertesat dhe Sistemi i koordinatave UTM Zone 34

LISTA E MJEDISEVE TE PERBASHKETA OSE BASHKEPRONESI NE PALLATE (RRESHEN-RUBIK)

FAZA 3.

QYTETI RRESHEN

Ni Nr. Koordinata | Koordinata | Sip Sip Shkalla e
" | Adresa Objekti adresari | X Y baze | Total démit
Rr Njési kolektive
[l Arbrit” banimi (Pallat 6 406093 4624210
2kt) 250 500 DS2
Ry Njési kolektive
200 Arbrit” banimi (Pallat 8 406053 4624220
2kt) 248 496 DS2
Rr Njési kolektive
v, 00 Arbrit” banimi (Pallat 10 406042 4624250
2kt) 170 340 DS2
Ry Njési kolektive
4 | A}brit” banimi (Pallat 12 406024 4624239
3kt) 200 600 DS2
‘I}Irriizo t Nj é§i lfolektive
5] Zof banimi (Pallat 52 406987 4624737
Skana” | 3KV 683.5 | 2050.5| DSl
Rr. “Ing. | Njési kolektive
6 | Gjon banimi (Pallat 37 407205 4624287
Arapi” 3kt) 403.7 | 1211.1 DS1
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QYTETI RUBIK

N Nr. Koordinata | Koordinata | Sip Sip Shkalla
" | Adresa Objekti adresari X Y baze Total e démit
Njési
1 |Re.“Abat | kolektive 2 398688 | 4624619
Dogi banimi
(Pallat 5kt) 295 1475 DS2
Njési
9 ST abat ) Rolekiive 16 | 398866 | 4624820
Dogi banimi
(Pallat 3kt) 401.65 | 1204.95 DS1
Njési
3 | =% “Abat | kolektive 17 | 398821 | 4624837
Dogi banimi
(Pallat 3kt) 195 585 DS1
Njési
4 Rr. ‘.‘;/’Xbat kole.kt?ve 19 398824 4624866
Dogi banimi
(Pallat 3kt) 214.8 644.4 | DS1
i chj)f:ll(tive
5 | “Mariane ST 37 398823 4624779
Graf® banimi
(Pallat 3kt) 145 435 DS2
A Egleesll(tive
6 | “Mariane S 39 398842 4624796
Graf” banimi
(Pallat 3kt) 140 420 DS2
o
7 | “Mariane i 43 398931 4624850
Graf® banimi
(Pallat 3kt) 290.6 871.8| DS2
. E(J)le:lltive
8 | “Mariane e 50 399039 4624878
Graf” banimi
(Pallat 2kt) 155 310 | DS2
= E;leesll(tive
9 | “Mariane R 51 398948 4624878
Graf® banimi
(Pallat 3kt) 143.6 430.8| DS2
Ra Egle:litive
10 | “Mariane R 52 399062 4624890
Graf” banimi
(Pallat 2kt) 1152 2304 | DS2
ko Eéle:ll(tive
11 | “Mariane ARy 54 399078 4624902
Graf® animi
(Pallat 2kt) 134:.11 | 268.22 | D82

ProErRenr | R TITRN Y RSN T Y T DO e
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Rr

Njési

17 || Bhiprne | O KB 56 399094 | 4624911
Graf” banimi
(Pallat 2kt) 134.11 | 268.22| DS2
Rr. Il:I(J);acjll(tive
13 | “Mariane e 71 3990080 | 4624940
Graf® banimi
(Pallat 5kt) 200| 1000| DSI1
Njési
Rr kolektive
14 | Gieology” | Panimi 6 399096 | 4625350
(Pallat
4kt+podrum) 200| 1000| DSI
Njési
i e 45 | 399064 | 4625454
Gjeologu” | banimi
(Pallat 2kt) 280 560 | DS2
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1.1.2 Pérshkrim i pérgjithshém - gjendja ekzistuese
L2.1 Sipérfagja e ndértimit té godinave

Objektet kane njé sipérfage né gjurmé S = 4999 m?* dhe sipérfage ndértimi né total rreth
14901 m?. Lartésia neto e katit (dysheme-tavan) &shté h = 2.80 m. Lartésia e xokolit &shté
rreth 0.40-0.70 m.

Objektet jane me 2 deri ne 5 kate, me mbulesé té tipit kryesisht tarracé dhe me cati.

Sipérfaget dhe te dhenat e tjera jane dhene ne tabelen e mesiperme.

y o F Gjendja ekzistuese e godinés.

Nisur nga pozicioni gjeografik dhe kushtet klimaterike, si dhe vitet e ndertimit,
godinat ka pésuar amortizim t& theksuar si dhe demtime nga termeti, ku mund t& pérmendim:
1. Fasadat e jashtme nuk plotéson standardet e pércaktuar né aktet ligjore dhe
nénligjore qé jané né fuqi, pér ruajtjen té efektshme t& energjisé, duke sjellé:
a. uljen e efektshmérisé té sistemit ngrohjes/ftohjes;
b. shtimin e konsumit t& energjisé elektrike;
c. né shumé ambiente, sidomos né katin pérdhe ka prani t& lagéshtirés.

2. Vetratat e xhamit dhe dritaret pérpos amortizimit t& theksuar, nuk plotésojné
standardet e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore qé jané né fuqi, pér ruajtjen té
efektshme t& energjisé, duke sjellé:

a. uljen e efektshmérisé té sistemit ngrohjes/ftohjes;
b. shtimin e konsumit t& energjisé€ elektrike;
c. lagéshtirén né ambientet e brendshme.

3. Ambjentet e perbashketa si shkallet dhe sheshpushimet e t& gjitha kateve jané té

amortizuara si pasojé:

a. efektit t& kohés;

b. lagéshtirés, e cila ka sjellé bymim té pllakave dhe pér pasojé plasaritje deri né
thyerje té tyre.

c. Nuk plotésojné standardet e vendosura né legjislacionin pér thjeshtésimin e
aksesit t& Personave me Aftési té Kufizuar.

d. disnivel i sheshit t& pushimit dhe té korridorit, duke sjellé probleme né 1&vizjen e
liré t& njerzve;

e. shtresat e shkalléve jané té€ amortizuara duke mos plotésuar gjithashtu dhe
standardet e legjislacionit né fuqi pér siguring;

f. parmakét jané t& amortizuar, dhe nuk plotésojné standardet e legjislacionit né fuqi pér
siguring;

4. Sheshet pérpara godinave kane problematika té tilla si:

a. Pllakat e asfaltit veté-shtrénguese jané t& amortizuara, gjithashtu sipérfaqja ka
disnivel, né kohé& me shi krijohen pellgje uji.

5. Tarracat dhe catite e godinave jané amortizuar.
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2  OBJEKTIVI DHE QELLIMI I DETYRES SE PROJEKTIMIT

2.1 OBJEKTIVI I DETYRES SE PROJEKTIMIT

Objektivi i késaj Detyre Projektimi éshté:

— Rikonstruksioni i mjediseve te perbashketa ose ne bashkepronesi ne ndertesat
publike (pallate) te demtuara nga termeti ne qytetin Rreshen dhe Rubik (Faza 3).

2.2 QELLIMI I SHERBIMIT

Qéllimi i shérbimit éshté:

a. paraqitja e nj€ projekti t& plotg, cilésor dhe bashkékohor;

b. hartimi sipas legjislacionit né fuqi pér t& mundésuar pérmirésimin e ploté té gjendjes né
té cilén ndodhen aktualisht keto godina, duke u mbéshtetur né:

i. VKM-né¢ Nr. 38 dt. 16.01.2003, “Pér miratimin e normave, rregullave dhe
kushteve te projektimit dhe te ndértimit, te prodhimit dhe ruajtjes sé nxehtésisé né ndértesa”;

ii. ligjin nr. 152/2015, “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, t&, té
Vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 537, daté 8.7.2020 “Pér miratimin e kérkesave minimale
t& performancés s€ energjisé sé ndértesave dhe té elementeve té ndértesave”,

iii. ligjin nr. 124/2015, daté 12.11.2015 “Pér efigencén e energjisé”, t& ndryshuar;

iv. ligjin nr. 116/2016, daté 10.11.2016 “Pér performancén e energjisé né ndértesa;

v. VKM-né nr. 537, daté 8.7.2020 “Pér miratimin e kérkesave minimale t& performancés
s€ energjisé sé ndértesave dhe té elementeve té ndértesave”™;

vi. ligjin Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshméri e personave me aftési té
kufizuara”;

vii. VKM-né Nr.1503, daté 19.11.2008 “Pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e
hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuar”;

viii. VKM-sé nr. 1074, daté 23.12.2015 “Pér pércaktimin e masave pér ménjanimin e
pengesave né komunikim dhe infrastrukturé né ofrimin e shérbimeve publike pér personat me
aftési té kufizuara”

c. rikonstruksioni dhe rikonceptimi i té gjithé fasadés sé jashtme, qé t& garantojé
rezistencén termike, kundérzjarr dhe ndaj térmetit (antisizmik) té jené né pérputhje me
standardet e pércaktuara n€ aktet ligjore dhe nénligjore qé jané né fuqi;

¢. rikonstruksion i ambjenteve té& perbashketa ose ne bashkepronesi, i cili pérfshin;

1. rikonstruksion térésor te shkalleve dhe sheshpushimeve ne pallate;
ii. pérmirésimin e ambjenteve te jashtme ne afersi te ndertesave;

dh. t& parashikohet dhénia e aksesit pér personat me aftési té kufizuar (PAK) duke
pérfshiré dhe sinjalistikén e nevojshme né pérputhje me standardet e kérkuara né
legjislacionin né fuqi, né ¢do ambient;

g. hidroizolim dhe termoizolim té tarracave dhe ndértimi i ¢atisé sé re h.

korrigjim i kuotave t& shesheve té pushimit té shkallés;

1. ndérrimi i strukturave metalike t& parmakéve té shkalléve;

J. ndérrimi i pjesshem i dritareve, ku té parashikohen:

l. dritaret t€ jené né pérputhje me standardet e pércaktuara né aktet ligjore dhe
nénligjore q¢€ jané né fuqi, pér ruajtjen e energjisé;
o. lyerje t& ambienteve t&é brendshme ne bashkepronesi ose te perbashketa té godinés;
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Projektuesi duhet t& kryejé disa vizita né terren pér té béré konstatimin e t& gjiths
problematikave t&¢ tjera qé godinat mbartin. N& ményré qé projekti t& jeté i ploté
funksional duhet t& jeté i tillé qé kostoja e mirémbajtjes sé¢ mépasshme t& jeté sa mé e
ulét.

3 FAZAT E REALIZIMIT TE PROJEKTIT

Projekti me objekt: “Studim Projektim rikonstruksion té mjediseve né bashképronési
ose té pérbashkéta né ndértesa (pallate), qyteti Rréshen-Rubik (faza treté” Bashkia
Mirdité, duke iu referuar VKM Nr. 354, daté 11.5.2016 “Pér Miratimin e manualit té& tarifave
pér shérbime né Planifikim Territori, Projektim, Mbikéqyrje dhe Kolaudim”, duhet t& kalo €
né kéto faza:

a. Projekt zbatimi: Pérpunimi dhe paraqitja e planit t& zgjidhjes sé gatshme pér
zbatim.

b. Hartimi i preventivit pérfundimtar

c. Projekti pér miratimin e Lejes s&¢ Ndértimit: Pérpunimi dhe dorézimi i dokumenteve
pér procedurat e nevojshme juridike e ligjore.

4 DETYRAT E PROJEKTUESIT

4.1 REZULTATET E PRITSHME

Projektuesi duhet t& paragesé si produkt né pérfundimin e kontratés, projektin dhe
preventivin e ploté, relacion teknik t& veganté, specifikimet teknike, grafikun e punimeve
eth.:

Projektuesi duhet té realizojé dhe pérmbyllé me sukses procesin e aplikimit t& Lejes sé&
Ndértimit pér Rikonstruksion né sistemin elektronik e-leje.

42 KERKESA DHE REKOMANDIME PER PROJEKTUESIN

Standarde né Projektim
Projekti do t& hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standardet pér projektim qé
parashikon legjislacioni né fugi. Projektimi duhet t& sigurojé respektimin e standardeve,
madje edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e Projektuesit saktésia dhe respektimi i té
gjitha standardeve dhe normave pérkatése. Projektuesi mund t& rekomandojé edhe
prezantimin e standardeve t& reja, pér pérafrimin me normat e BE-se, si dhe t& praktikave mé
t€ mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet té& pérmbajné
elemente t¢ fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén shqiptare dhe limitimet pér
financimin e veprés. N& hartimin e projektit t& mbahen parasysh té gjitha normat e miratuar
pér personat me aftési t& kufizuar, t& verbrit, etj. N& projekt t& parashikohet infrastruktura e
nevojshme pér kété kategori.
Detajet teknike t€ infrastrukturés pér keté kategori, té jepen nga Projektuesi né Fleté té
veganta t&€ Projektit.

Projektuesi duhet t& pérdoré dhe té rishikojé té gjithé informacionin ekzistues lidhur me
godinat dhe hapésirat funksionale té saj.

Projektuesi ka detyrim q& gjaté periudhés sé¢ hartimit t& projekt-preventivit t& zbatimit té
informojé dhe t& konsultohet paraprakisht me stafin e investitorit, né ményré qé€ ¢do sugjerim
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pér ndryshim, pérmirésim apo paqartési mes paléve té béhen gjaté intervalit kohor t& bérjes
s€ projektit.

5 PERGATITJAE DOKUMENTAVE TE PROJEKTIT

5.1 PARAQITJAE PROJEKTIT, PERGATITJA E PROJEKT-ZBATIMIT

Projekt-zbatimi pér “Rikonstruksion té mjediseve né bashképronési ose té
pérbashkéta né ndértesa (pallate), qyteti Rréshen-Rubik (faza treté” Bashkia
Mirdité, duhet t& pérmbajé materialet e méposhtme:

1. Topografiné e giendjes ekzistuese né té cilén té Jené té azhornuara té gjitha ndértimet né
giendjen e sotme (me leje dhe pa leje)

Projekti teknik

Planvendosja e objekteve né shkallen 1 : 1000 format A3;

Planvendosjen e objektit né Shk 1:100

Planimetria e pérgjithshme e objektit né Shk. 1:200; 1:500

Fasadat né 2D Shk.1:100

Prerje te ndryshme te godinave ku nevojiten (né té dy drejtimet) Shk. 1:100
Planin e tarracés ose catisé Shk.1:100

Planimetri dhe detajet pér instalimin e dyeréve dhe e dritareve Shk.1:100; 7:50
Detaje te riparimeve te suvatimeve dhe Plasaritjeve ne mure dhe suvatime

VONAUA W

5.1.1 Preventivin e punimeve.

- Kosto totale e ndérhyrjes do té pércaktohet nga preventivi pérfundimtar i objektit, qé
do t& pérgatitet bazuar né projektin e zbatimit, specifikimeve teknike duke marrg parasysh edhe
kérkesat e veganta t& Bashkisé ng lidhje me standartet e pranuara.

Grafikun e punimeve, t& detajuar sipas zérave t& punés, si dhe kohézgjatja e nevojshme per
realizmin e punimeve

perkates.
Specifikime teknike per zerat e punimeve ge do te kryhen.

Do t& mbahet parasysh q€ gjaté hartimit dhe paragitjes s& preventivit, do t& reflektohet ndarja
e strukturés sé kostos pér punimet ndértimore dhe teknologjiko- ndértimore, dhe vegmas vlera
e furnizimit me pajisje t& objektit. N& lidhje me pajisjet, doti referohemi UKM Nr.2, daté.
8.5.2003.

- N& vlerén limit t& kostimit t& objektit nuk do t& aplikohet vlera e TVSH-s¢ (20%).
- Kostoja totale do té& pércaktohet nga preventivi pérfundimtar i objektit, qé€ do té
pérgatitet bazuar né projektin e zbatimit, specifikimeve teknike, relacionin, si dhe duke marré
parasysh dhe kérkesat e vecanta t& Autoritetit Kontraktor né lidhje me standardet e pranuara.

5.1.2  Specifikimet teknike pér zérat e punimeve gé do té kryhen
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Kontraktuesi duhet t& pérgatisé specifikimet teknike pér secilin material q& do té pérdoret.
Pér secilén puné t€ pérfshiré né preventiv, duhet t& béhet analiza sipas késaj skeme:

Pérshkrimi i detajuar i procesit t& punés;

Metoda e vendosjes;

Cilésia e kérkuar;

Format e miratuara;

Ngjyra e rekomanduar;

Grafiku i realizimit t& punimeve t& detajuar sipas zérave t& punés

SR (S

6 PERIUDHA E REALIZIMIT TE PROJEKTIT

Periudha e realizimit t& projektit do t& jeté 1 (nje) muaj nga lidhja e kontratés me Autoritetin
kontraktor.

7 RAPORTIMI DHE DOREZIMI FINAL I PROJEKTIT

- Te& gjitha vizatimet do té jené t& formatit A-3 (ose shuméfisha t& tij) né shkallet 1:50,
1:20 (detaje), 1:100 né varési t& paragitjes grafike.
- Dokumentet do t& dorézohen né 5 (pes&) kopje

- Dorézimi i dokumenteve né formatin elektronik CD (t& nénshkruar elektronikisht ne
PDF dhe ne DWG).

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT, ZHVILLIMIT TE TERRITORIT DHE STREHIMIT
DREJTOR

Ing.Adelina DUKAJ

ADRESA: SHESHI “ABAT DOCI“, 4601, RRESHEN




